
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165                        Recife, 10 de setembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, sexta-feira, 10 de setembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, sexta-feira, 10 de setembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 5 

DCC ................................................................................................................................................ 6 

IPÊ .................................................................................................................................................. 6 

DGA/UACSA .................................................................................................................................. 7 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, sexta-feira, 10 de setembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 790/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.021234/2021-66, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentada pelo(a) 

Professor(a) HELENA EMILIA CAVALCANTI DA COSTA CORDEIRO 

MANSO, como requisito para promoção para a Classe Titular da Carreira, 

conforme previsto nas Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 

120/2018, nº 009/2019 e nº 065/2020 e Instrução Normativa nº 001/2014-

GR/UFRPE, uma vez que o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu 

Relatório de Desempenho Acadêmico: 

Presidente Carlos Bôa Viagem Rabello UFRPE 

Titulares 

Fernando Guilherme Perazzo 

Costa 
UFPB 

René Geraldo Cordeiro Silva 

Júnior 
UNIVASF 

José Dantas Ribeiro Filho UFV 

Suplentes 

Fernando Leandro dos Santos UFRPE 

Luiz Euquério de Carvalho UFC 

Secretário(a) Lúcia Maria Silva dos Anjos UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 
Jeneffer Cristine Ferreira UFRPE 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 791/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.014836/2021-67, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) do 

Mestrado Profissional em Saúde Única, durante o biênio de 2021/2023, o(a) 

servidor(a) LUIZ FLAVIO ARREGUY MAIA FILHO, do Quadro Único 

de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2221726, a partir da 

data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 1988/2021-GR-

UFRPE, de 09/09/2021. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 249/2021, de 29/03/2021, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 56, de 29/03/2021. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 792/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.014836/2021-67, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Mestrado 

Profissional em Saúde Única, durante o biênio de 2021/2023, o(a) 

servidor(a) DANIEL FRIGUGLIETTI BRANDESPIM, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1538630, a partir da data da 

publicação desta portaria, conforme Despacho nº 1988/2021-GR-UFRPE, 

de 09/09/2021. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 794/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011155/2020-58, 

RESOLVE: 

Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada 

pela Portaria GR/UFRPE n° 817/2020, de 23/09/2020, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição nº 159, de 23/09/2020, e reconduzida pelas 

Portarias GR/UFRPE nº 922/2020, de 26/10/2020, nº 391/2021, de 

07/05/2021, nº 470/2021, de 07/06/2021, nº 570/2021, de 29/06/2021, nº 

632/2021, de 23/07/2021, e nº 708/2021, de 17/08/2021, composta pelos 

servidores GUSTAVO MIRANDA GUSMÃO, Matrícula SIAPE nº 

2125125, e VONALDO FEITOSA DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1569510, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar os fatos 

constantes no Processo acima mencionado. 

Art. 2º Os servidores ora designados terão o prazo de 30 (trinta) dias para 

concluir a apuração dos fatos.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 795/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.020499/2021-47, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Secretário(a) da Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, o(a) servidor(a) REBEKA CAVALCANTI MELO 

GONÇALVES, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 2125713, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Despacho nº 1950/2021-GR-UFRPE, de 06/09/2021, constante no Processo 

mencionado. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 388/2018-GR, de 23/03/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 

MARIANA DA CONCEIÇÃO ALVES, Matrícula SIAPE nº 1065889, da 

função supracitada. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 796/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.020961/2021-14, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, para Executor e Fiscal do crédito orçamentário 

referente ao código 428/2021 alusivo à contratação de 04 (quatro) bolsistas 

para apoiar ações relacionadas ao tema recursos genéticos para alimentação 

e agricultura, os servidores abaixo relacionados: 

Nome Nº SIAPE Designação 

VIVIAN LOGES 2281282 Executor 

ROSIMAR DOS SANTOS MUSSER 384156 Fiscal 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, sexta-feira, 10 de setembro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Natureza da 

Despesa 
Descrição Valor 

339018 
AUXÍLIO FINANCEIRO A 

ESTUDANTES 
R$ 39.000,00 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 798/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006228/2021-89, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o 

COMITÊ GESTOR DA PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DE DADOS, 

conforme estabelecido na Resolução CONSU/UFRPE nº 103/2021, para 

mandato de 2 (dois) anos, a contar da data de publicação dessa Portaria: 

 

SETOR REPRESENTANTE 
MATRÍCULA SIAPE 

Nº 

Ouvidoria 
Emerson Marinho Pedrosa 

(Presidente) 
383139 

PREG Geyza Maria Felix de Oliveira 2199377 

PROAD Renato Motta Rodrigues da Silva 1588825 

PROGEPE Virna de Souza Godoy Oliveira 3354825 

PROGESTI Ricardo Gonsalves Pereira do Rêgo 383676 

PROPLAN Maria Flavia Almeida da Fonseca 2501312 

PRPG 
João Henrique de Medeiros 

Delgado 
1909111 

PROEXC 
Francy Laura Correia Gomes dos 

Passos 
1125066 

UABJ Giovanni Farias da Silva 3206855 

UACSA José Carlos de Lucena Ferreira 2086305 

UAEADTec José Alexandre Laurentino de Lima 1654888 

UAST Héldon José Oliveira Albuquerque 2358893 

CODAI Vitor dos Santos Vilas Boas 3244987 

ASCOM Bruno de Oliveira Andrade 1642893 

Instituto 

IPÊ 
Leonardo Ferraz Xavier 2199713 

SIB Vania Ferreira da Silva 1654104 

STD Teresa Maria de Medeiros Maciel 1637927 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 856/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015234/2021-27, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com 

fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com 

redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do Decreto nº 

9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

 

Servidor(a) JADILSON RAMOS DE ALMEIDA 

Nº SIAPE 1982221 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Lotação DED 

Período de Referência 1º Quinquênio (13/11/2012 a 12/11/2017) 

Período de Gozo 11/09/2021 a 10/12/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 857/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020064/2021-01, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “B”, Nível 01, 

com denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 01, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 

009/2019-CONSU, bem como a Decisão ad referendum nº 379/2021-

CPPD, de 06/09/2021, constante no Processo mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) FILIPE LIMA SILVA 

Nº SIAPE 1057197 

CARGO 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 858/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, sexta-feira, 10 de setembro de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020982/2021-21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE nº 848/2021, de 8 de 

setembro de 2021, que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) 

servidor(a) LUCIANA ALECRIM ROCHA, matrícula SIAPE nº 2354749, 

nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados, 

conforme Despacho nº 39564/2021-DDP-PROGEPE, de 09/09/2021, 

constante no processo mencionado: 

 

Onde se lê:  

[...] 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
3
5
4
7
4
9
 

LUCIANA 

ALECRIM ROCHA 

AUXILIAR EM 

ADMINSTRAÇÃO 

C
M

A
P

 

C
 

0
2
 

0
3
 

1
5
/0

7
/2

0
2
1
 

 

Leia-se:  

[...]  

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
3
5
4
7
4
9
 

LUCIANA 

ALECRIM ROCHA 

AUXILIAR EM 

ADMINSTRAÇÃO 

C
M

A
P

 

C
 

0
3
 

0
4
 

1
5
/0

7
/2

0
2
1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 859/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013442/2021-91, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIANNE 

DE LIMA BARBOZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1756532, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Engenharia Agrícola, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 383/2021-CPPD, de 06/09/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
19/07/2019 a 

18/07/2021 
19/07/2021 

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 860/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017424/2021-89, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DANIELA DE 

LOURDES ANJOS COUTINHO SIMOES ANDRADE, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1162875, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, conforme 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 381/2021-

CPPD, de 06/09/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
17/09/2019 a 

16/09/2021 
17/09/2021 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DCC 

 

PORTARIA Nº 18/2021-DCC, de 08 de setembro de 2021.  

 

A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 

o que estabelece o Parágrafo Único do Artigo 25 do Estatuto da UFRPE 

 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR as professoras Joseana Maria Saraiva, Michelle Cristina 

Rufino Maciel, Etienne Amorim Albino da Silva Martins e Maria de Fátima 

Santiago, como suplente, sob a presidência da primeira, para compor a 

Comissão de Extensão do Departamento de Ciências do Consumo, a partir 

de 08 de setembro de 2021, tornando-se sem efeito a nº 02/2021-

DCC/UFRPE.  

 

 

Profa. Vera Lúcia Arroxelas Galvão de Lima 

Diretora do DCC 

 

IPÊ 

 

PORTARIA Nº 06/2021-IPÊ/UFRPE, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 

Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar como Gestor e Fiscal do Contrato No 27/2021 celebrado 

entre a UFRPE e a empresa DOT DIGITAL GROUP LTDA, referente à 

contratação de contratação de 500 licenças de uso de plataforma digital 

Coursera para acesso a cursos online: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165, sexta-feira, 10 de setembro de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1. Suzana Cândido de Barros Sampaio, Docente de Magistério 

Superior, SIAPE: 2035067, em exercício no Núcleo de 

Internacionalização - NINTER/IPÊ, como GESTORA do contrato. 

2. Clístenes Williams Araújo do Nascimento, Docente de Magistério 

Superior, SIAPE: 1250263, em exercício na Pró-reitoria de Pós-

graduação - PRPG, como FISCAL do contrato. 

 

Recife, 10 de Setembro de 2021 

 

 

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza 

Diretor-Geral do Instituto IPÊ 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA Nº 027/2021/DGA/UACSA, DE 09 DE SETEMBRO DE 

2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 

 

ALTERAR a portaria nº 56/2018/DGA/UACSA, DE 26 DE JULHO DE 

2018, que designou FISCAL e SUPLENTE das contas de energias da Celpe 

da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, dispensando 

a servidora Rafaela Ferreira Pessoa Lustosa Siape 2145630, e designando o 

servidor Eduardo Vieira de Souza Siape 1152213 como suplente na 

fiscalização do referido do contrato. Ficando a composição abaixo. 

 

ELIEL BARBOSA DA SILVA  

 

2163251 TITULAR 

EDUARDO VIEIRA DE SOUZA 

 

1152213 SUPLENTE 

 

 

 


